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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 956,227 892,653 63,574

1.지방자치단체이전수입 1,445 1,445 0

1.비법정이전수입 1,445 1,445 0

1.기초지방자치단체전입금 1,445 1,445 0

1.기타지방자치단체보

조금
1,445 1,445 0

2.교육비특별회계이전수입 954,782 891,208 63,574

1.교육비특별회계전입금수입 954,782 891,208 63,574

1.학교회계전입금 954,782 891,208 63,574

1.학교운영비전입금 351,035 351,035 0
학교기본운영비(초) : (263,366,000원 × 1교) 

- 307,137,000원 =
-43,771,000

학교기본운영비(유) : (36,565,000원 × 1교) -

 43,898,000원 =
-7,333,000

학교운영비지원(공립학교기본운영비지원) : 

43,771,000원 × 1교 =
43,771,000

학교운영비지원(공립학교기본운영비지원) : 

7,333,000원 × 1교 =
7,333,000

2.목적사업비전입금 603,747 540,173 63,574
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(11,238,000원 × 1교) - 10,848,000원 =
390,000

(목적)운동부지도자인건비 : (31,876,000원 × 

1교) - 32,339,000원 =
-463,000

(성립전)(지원)누리과정지원금 : (34,666,000원

 × 1교) - 28,286,000원 =
6,380,000

(지원)누리과정지원금 : (34,560,000원 × 1교)

 - 34,666,000원 =
-106,000

(성립전)(지원)학기중급식비지원(농산어촌무료급식) : 

(139,003,000원 × 1교) - 118,694,000원 =
20,309,000

(성립전)(목적)학기중급식비지원(친환경우수농축수산물지원) : 

(21,091,000원 × 1교) - 18,012,000원 =
3,079,000

(성립전)(지원)방과후학교자유수강권지원 : 

(78,320,000원 × 1교) - 63,030,000원 =
15,290,000

(성립전)(목적) 휴가자 급식종사원 대체인건비 

: (4,482,000원 × 1교) - 2,586,000원 =
1,896,000

(성립전)(목적) 휴가자 급식종사원 대체인건비 

: (5,324,000원 × 1교) - 4,482,000원 =
842,000

(성립전)(목적) 휴가자 급식종사원 대체인건비 

: (5,693,000원 × 1교) - 5,324,000원 =
369,000

(성립전)(목적)유치원시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 200,000원 × 1교 =
200,000

(성립전)(목적)스포츠강사인건비(급식비) : 

880,000원 × 1교 =
880,000

(성립전)(목적)과학교육과정운영내실화(과학교

구구입) : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)(목적)과학실안전장비구축지원 : 

8,900,000원 × 1교 =
8,900,000

(성립전)(목적)시간제기간제교사퇴직금 : 

1,229,460원 × 1교 =
1,229,000

(성립전)(목적)전국소년체전1차대표선수훈련비 

: 500,000원 × 1교 =
500,000
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(성립전)교과서지원(2017학년도 교과용도서 추

가지원금) : 220,000원 × 1교 =
220,000

(성립전)통학버스안전지도사 명절휴가보전금 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)학교도서관운영지원(책꾸러미지원) : 

1,158,280원 × 1교 =
1,159,000

2.자체수입 383,575 485,644 -102,069

1.학부모부담수입 380,611 482,044 -101,433

1.수익자부담수입 380,611 482,044 -101,433

1.급식비 174,424 160,499 13,925

1.급식비 174,424 160,499 13,925교직원급식비 : (-1,592,000원×1회)= -1,592,000

학생우유급식비 : (-4,792,000원×1회)= -4,792,000

(성립전)(지원)학기중급식비지원(농산어촌무료

급식) : 20,309,000원×1교=
20,309,000

2.방과후학교활동비 138,462 213,579 -75,117

1.방과후학교활동비 138,462 213,579 -75,117논술부 : (-8,033,000원×1회)= -8,033,000

점핑클레이부 : (-4,370,000원×1회)= -4,370,000

주산부 : (-5,904,000원×1회)= -5,904,000

한자부 : (-5,336,000원×1회)= -5,336,000

컴퓨터부 : (-7,527,000원×1회)= -7,527,000

로봇과학부 : (-7,101,000원×1회)= -7,101,000

농구부 : (-6,750,000원×1회)= -6,750,000

(성립전)(지원)방과후학교자유수강권지원 : 

152,900원×100명=
15,290,000

(지원)방과후학교자유수강권지원 : 

(-45,386,000원×1회)=
-45,386,000

3.현장체험학습비 19,245 46,070 -26,825

1.현장체험학습비 19,245 46,070 -26,825수학여행비 : (-2,778,000원×1회)= -2,778,000

현장체험학습(봄) : (-9,838,000원×1회)= -9,838,000

현장체험학습(가을) : (-10,689,000원×1회)= -10,689,000

(지원)현장체험학습비지원 : (-3,520,000원×1

회)=
-3,520,000

4.청소년단체활동비 10,840 29,410 -18,570

1.청소년단체활동비 10,840 29,410 -18,570청소년연맹 : (-10,631,000원×1회)= -10,631,000

해양소년단 : (-3,879,000원×1회)= -3,879,000
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RCY : (-4,060,000원×1회)= -4,060,000

5.졸업앨범비 3,080 4,200 -1,120

1.졸업앨범비 3,080 4,200 -1,120졸업앨범 : (-1,120,000원×1회)= -1,120,000

6.누리과정비 34,560 28,286 6,274

1.누리과정비 34,560 28,286 6,274
(성립전)(지원)유아학비지원금 : 6,380,000원

×1교=
6,380,000

(지원)유아학비지원금 : (-106,000원×1회)= -106,000

2.행정활동수입 2,964 3,600 -636

1.사용료및수수료 280 400 -120

1.사용료및수수료 280 400 -120

1.사용료 280 400 -120시설사용료 : (-120,000원×1회)= -120,000

2.기타행정활동수입 2,684 3,200 -516

1.이자수입 1,094 1,700 -606

1.이자수입 1,094 1,700 -606이자수입 : (-606,000원×1회)= -606,000

2.기타행정활동수입 1,590 1,500 90

1.기타행정활동수입 1,590 1,500 90불용물품매각대금 : (-160,000원×1회)= -160,000

기타잡수입 : (250,000원×1회)= 250,000

3.기타수입 41,449 41,449 0

1.전년도이월금 41,449 41,449 0

1.순세계잉여금 41,449 41,449 0

1.순세계잉여금 41,449 41,449 0

1.순세계잉여금 41,449 41,449 0

세입합계 1,381,2511,419,746 -38,495
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1.인적자원 운용 50,485 50,806 -321

1.기타 교직원보수 46,435 46,006 429

1.교직원대체인건비 46,435 46,006 429

1.(목적)교원대체인건비 43,835 42,406 1,429

1.기간제교원인건비 40,550 39,079 1,471
(성립전)유치원 시간제기간제교사 퇴직금 

 1,229,000원×1교=
1,229,000

유치원 시간제기간제교사 퇴직금  (42,000

원×1회)=
42,000

(성립전)(목적)유치원 시간제기간제교사 

맞춤형복지비  100,000원×2명=
200,000

2.기간제교원법정부담

금
3,285 3,327 -42(목적)법정부담금  (-42,000원×1회)= -42,000

2.교직원 인건비 2,600 3,600 -1,000

1.무기계약직원인건비 200 1,200 -1,000
무기계약직 인건비 및 휴일수당  

(-1,000,000원×1회)=
-1,000,000

2.기간제직원인건비 2,400 2,400 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,050 4,800 -750

1.교직원연수 4,050 4,800 -750

1.직무연수 4,050 4,800 -750

1.일반수용비 4,050 4,800 -750행정직원교육연수비  (-150,000원×5명)= -750,000

2.학생복지/교육격차 해소 603,166 540,192 62,974

1.급식 관리 219,434 198,323 21,111

1.학교급식운영 219,434 198,323 21,111

1.우유급식비 12,408 17,200 -4,792

1.우유대금 12,408 17,200 -4,792
(수익)급식용우유대금  (-4,792,000원×1

회)=
-4,792,000

2.급식운영비 25,526 24,613 913

1.일반수용비 25,118 23,113 2,005
(수익)음식물 쓰레기처리비  (-500,000원

×1회)=
-500,000

(성립전)(지원)급식운영비  2,505,000원

×1식=
2,505,000

2.연료비 408 1,500 -1,092
(수익)취사용 연료비  (-1,092,000원×1회

)=
-1,092,000

3.급식식재료구입비 164,558 143,675 20,883

1.급식용식재료비 164,558 143,675 20,883
(성립전)(지원)식재료비  17,804,000원×1

식=
17,804,000

(성립전)(목적)친환경농산물,우수농산물지

원  3,079,000원×1식=
3,079,000

4.대체인건비 6,093 2,986 3,107
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1.기간제교원인건비 5,693 2,586 3,107
(성립전)(목적)휴가자 급식종사원 대체인

건비  1,896,000원×1교=
1,896,000

(성립전)(목적)휴가자 급식종사원 대체인

건비  842,000원×1교=
842,000

(성립전)(목적)휴가자 급식종사원 대체인

건비  369,000원×1교=
369,000

2.기간제직원인건비 400 400 0  

5.조리원인건비 2,000 1,000 1,000

1.무기계약직원인건비 2,000 1,000 1,000
시간외및인건비부족분지원  (1,000,000원

×1회)=
1,000,000

6.(목적)급식기구구입비 8,849 8,849 0

1.일반수용비 2,480 2,480 0  

2.비품구입비 6,369 6,369 0  

2.보건 관리 12,386 12,386 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,193 8,193 0

1.보건실운영 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0  

2.학생건강검사 2,943 2,943 0

1.교육운영비 218 218 0  

2.학생복지비 2,725 2,725 0  

3.응급학생후송비 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0  

4.(목적)학교흡연예방금연교육 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교환경위생관리 4,193 4,193 0

1.먹는물관리 2,798 2,798 0

1.일반수용비 2,798 2,798 0  

2.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.교육격차 해소 323,756 281,883 41,873
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1.급식비지원 139,003 118,694 20,309

1.(지원)급식비지원 139,003 118,694 20,309

1.학생지원금 139,003 118,694 20,309
(성립전)(지원)급식비지원금  20,309,000

원×1식=
20,309,000

2.방과후학교활동비지원 145,073 129,783 15,290

1.농산촌대상자지원 145,073 129,783 15,290

1.학생지원금 145,073 129,783 15,290
(성립전)(지원)방과후학교자유수강권지원 

 152,900원×100명=
15,290,000

3.현장체험학습비지원 3,520 3,520 0

1.(지원)저소득층학생현장체험학습비 지원3,520 3,520 0

1.학생지원금 3,520 3,520 0  

4.누리과정비지원 34,560 28,286 6,274

1.(지원)유치원누리과정지원 34,560 28,286 6,274

1.학생지원금 34,560 28,286 6,274
(성립전)(지원)유치원누리과정지원금  

6,380,000원×1교=
6,380,000

(지원)유치원누리과정지원금  (-106,000원

×1회)=
-106,000

5.기타 교육격차해소 지원 1,600 1,600 0

1.(목적)다문화가정지원 1,600 1,600 0

1.여비 1,600 1,600 0  

4.학생복지 47,590 47,600 -10

1.교육복지우선 5,000 5,000 0

1.(목적)교육복지연계학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,750 3,750 0  

2.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.학생복지운영 42,590 42,600 -10

1.학생교과서구입 21,684 21,464 220

1.교육운영비 21,684 21,464 220
(성립전)(목적)교과용도서 추가 지원비  

220,000원×1회=
220,000

2.졸업앨범제작 3,080 4,200 -1,120

1.교육운영비 3,080 4,200 -1,120
(수익)졸업앨범제작  (-1,120,000원×1회

)=
-1,120,000

3.통학버스운영 17,826 16,936 890

1.기간제직원인건비 11,738 10,848 890
(성립전)(목적)통학버스안전지도사인건비 

 390,000원×1교=
390,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)(목적)통학버스안전지도사 명절(

설) 휴가보전금  500,000원×1회=
500,000

2.일반수용비 3,275 3,088 187(목적)차량운영비  (187,000원×1회)= 187,000

3.연료비 2,813 3,000 -187(목적)차량연료비  (-187,000원×1회)= -187,000

3.기본적 교육활동 250,616 278,837 -28,221

1.교과 활동 201,030 183,856 17,174

1.교과활동지원 38,465 38,465 0

1.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.학습준비물구입 13,030 13,030 0

1.교육운영비 420 420 0  

2.학습준비물 12,610 12,610 0  

3.교과용지도서구입 2,625 2,625 0

1.교육운영비 2,625 2,625 0  

4.교과협의회운영 1,840 1,840 0

1.운영수당 140 140 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

5.동아리활동 3,160 3,160 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,160 2,160 0  

6.기초학력지도 4,050 4,050 0

1.운영수당 3,275 3,150 125학기중 강사비  125,000원×1회= 125,000

2.교육운영비 775 900 -125교재 및 소모품 구입  -125,000원×1회= -125,000

7.(목적)혁신학년운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

8.(목적)순회교사운영 760 760 0

1.여비 160 160 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

9.(목적)느루동행학교운영비 4,000 4,000 0
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1.운영수당 3,300 3,300 0  

2.교육운영비 700 700 0  

2.국어교과활동 1,050 1,050 0

1.교과운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

3.과학교과활동 41,000 30,100 10,900

1.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0  

2.교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

3.과학의달 행사 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.(목적)과학실개선 21,000 21,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.시설비 8,000 8,000 0  

3.비품구입비 12,000 12,000 0  

5.(목적)과학교구구입 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)과학교재교구구입비  2,000,000원

×1식=
2,000,000

6.(목적)과학실안전장비구입 8,900 0 8,900

1.비품구입비 8,900 0 8,900(성립전)밀폐형시약장  4,000,000원×1대= 4,000,000

(성립전)천정형릴콘센트  4,900,000원×1

식=
4,900,000

4.[국고]체육교과활동 32,426 31,546 880

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학생대회 출전 579 579 0

1.교육운영비 579 579 0  

3.(목적) 스포츠강사운영 21,507 21,507 0

1.기간제교원인건비 21,507 21,507 0  
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4.스포츠강사운영 850 850 0

1.기간제교원인건비 850 850 0  

5.(목적)스포츠클럽활동비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

6.(목적)학생건강체력교실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.[국고](국고)2017초등스포츠강사 자율연수비810 810 0

1.운영수당 810 810 0  

8.[국고](국고)스포츠강사급식비지원 880 0 880

1.기간제직원인건비 880 0 880
(성립전)(국고)스포츠강사급식비지원  

80,000원×11개월=
880,000

5.외국어교과활동 446 446 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학습준비물지원 446 446 0

1.학습준비물 446 446 0  

6.특수교육교과활동 32,288 32,288 0

1.교과운영 18,320 18,320 0

1.교육운영비 17,720 17,720 0  

2.비품구입비 600 600 0  

2.치료지원 13,200 13,200 0

1.학생지원금 13,200 13,200 0  

3.(목적)통학지원 768 768 0

1.학생지원금 768 768 0  

7.유치원교과활동 55,355 49,961 5,394

1.각종행사활동(유) 3,550 3,550 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0
(학예회)운영용품구입  (-480,000원×1회

)=
-480,000

(기타행사)행사용품비  (480,000원×1회)= 480,000

2.교직원연수(유) 300 300 0
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1.일반수용비 300 300 0  

3.교원인사관리(유) 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0  

4.종일반운영(유) 5,650 7,450 -1,800

1.운영수당 5,650 7,450 -1,800
(방학중방과후운영)운영비  (-1,800,000원

×1회)=
-1,800,000

5.학사운영(유) 7,474 6,419 1,055

1.운영수당 150 500 -350(보결수업)수당  (-350,000원×1회)= -350,000

2.교육운영비 7,324 5,919 1,405
(교무학사운영)교육운영물품구입  (5,000

원×1회)=
5,000

(교수학습지원)교재교구구입  (1,400,000

원×1회)=
1,400,000

6.현장체험학습(유) 2,065 2,200 -135

1.교육운영비 2,065 2,200 -135
(현장체험학습)차량임차료  (-80,000원×1

회)=
-80,000

(현장체험학습)입장료및기타  (-55,000원

×1회)=
-55,000

7.유아학비 34,866 28,592 6,274

1.교육운영비 34,866 28,592 6,274
(지원)교육과정(3세~5세)  (-58,000원×1

회)=
-58,000

(성립전)(지원)교육과정(3세~5세)  

3,480,000원×1교=
3,480,000

(지원)방과후과정  (-48,000원×1회)= -48,000

(성립전)(지원)방과후과정  2,900,000원

×1교=
2,900,000

8.(목적)자율선택과제 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.창의적 체험활동 49,586 94,981 -45,395

1.자율활동 15,941 15,941 0

1.학급교육활동경비 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

2.체육대회 3,731 3,731 0

1.교육운영비 3,731 3,731 0  

3.학생회활동지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.학예회 8,260 8,260 0
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1.교육운영비 8,260 8,260 0  

2.현장체험학습활동 19,245 46,070 -26,825

1.수학여행 6,972 13,270 -6,298

1.교육운영비 6,972 13,270 -6,298
(수익)수학여행 경비  (-6,188,000원×1회

)=
-6,188,000

(지원)저소득학생수학여행비지원  

(-110,000원)×1명=
-110,000

2.현장학습 12,273 32,800 -20,527

1.교육운영비 12,273 32,800 -20,527
(수익)차량임차료(봄)  (-3,800,000원×1

회)=
-3,800,000

(수익)입장료(봄)  (-5,656,000원×1회)= -5,656,000

(수익)간식 및 기타(봄)  (-382,000원×1

회)=
-382,000

(수익)차량임차료(가을)  (-4,480,000원

×1회)=
-4,480,000

(수익)입장료(가을)  (-5,823,000원×1회

)=
-5,823,000

(수익)간식 및 기타(가을)  (-386,000원

×1회)=
-386,000

3.동아리활동 12,840 31,410 -18,570

1.청소년단체활동 10,840 29,410 -18,570

1.교육운영비 10,840 29,410 -18,570
(수익)해양양소년단 교내교육활동제경비  

(-799,000원×1회)=
-799,000

(수익)해양소년단교외교육활동제경비  

(-3,080,000원×1회)=
-3,080,000

(수익)청소년연맹 교내교육활동제경비  

(-2,000,000원×1회)=
-2,000,000

(수익)청소년연맹 교외교육활동제경비  

(-8,041,000원×1회)=
-8,041,000

(수익)청소년연맹 신입대원 등록비  

(-590,000원×1회)=
-590,000

(수익)RCY 교외교육활동제경비  

(-4,000,000원×1회)=
-4,000,000

(수익)RCY신입대원 등록비  (-60,000원×1

회)=
-60,000

2.(목적)익산문화유산프로젝트학습동아리운영2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.진로활동 1,560 1,560 0

1.진로체험활동 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0  

4.선택적 교육활동 204,800 281,141 -76,341

1.방과후학교 운영 141,178 218,715 -77,537
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1.방과후학교운영 90,059 167,596 -77,537

1.특기적성교육 40,475 85,496 -45,021

1.운영수당 33,526 64,700 -31,174
(수익)논술부 강사료  (-6,833,000원×1회

)=
-6,833,000

(수익)점핑클레이 강사료  (-3,585,000원

×1회)=
-3,585,000

(수익)주산부 강사료  (-3,624,000원×1회

)=
-3,624,000

(수익)컴퓨터부 강사료  (-5,300,000원×1

회)=
-5,300,000

(수익)로봇과학부 강사료  (-4,270,000원

×1회)=
-4,270,000

(수익)한자부 강사료  (-3,212,000원×1회

)=
-3,212,000

(수익)농구부  (-4,350,000원×1회)= -4,350,000

2.교육운영비 6,949 20,796 -13,847
(수익)논술부 소모품  (-1,200,000원×1회

)=
-1,200,000

(수익)점핑클레이 교재및소모품  

(-785,000원×1회)=
-785,000

(수익)주산부 교재및소모품  (-2,280,000

원×1회)=
-2,280,000

(수익)컴퓨터부 교재및소모품  

(-2,227,000원×1회)=
-2,227,000

(수익)로봇과학부 소모품  (-2,831,000원

×1회)=
-2,831,000

(수익)한자부 교재및소모품  (-2,124,000

원×1회)=
-2,124,000

(수익)농구부 소모품  (-2,400,000원×1회

)=
-2,400,000

2.방과후학교보조인력운영 0 2,420 -2,420

1.운영수당 0 2,420 -2,420
방과후보조인력수당  (-2,420,000원×1회

)=
-2,420,000

3.(지원)방과후학교운영비 49,584 79,680 -30,096

1.운영수당 49,388 79,374 -29,986(지원)보조인력수당  (110,000원×1회)= 110,000

(성립전)(지원)방과후학교자유수강권지원 

 152,900원×100명=
15,290,000

(지원)방과후학교자유수강권지원  

(-45,386,000원×1회)=
-45,386,000

2.교육운영비 196 306 -110(지원)운영비  (-110,000원×1회)= -110,000

2.돌봄교실운영 51,119 51,119 0

1.돌봄교실운영 50,103 50,103 0

1.교육운영비 50,103 50,103 0  

2.(목적)돌봄협의회운영 1,016 1,016 0

1.교육운영비 930 930 0  
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2.일반업무추진비 86 86 0  

2.독서활동 20,601 19,442 1,159

1.독서활동운영 20,601 19,442 1,159

1.도서구입 8,700 8,700 0

1.도서구입비 8,700 8,700 0  

2.도서관운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

3.(목적)자율선택과제 7,042 7,042 0

1.운영수당 2,590 2,590 0  

2.교육운영비 2,322 2,322 0  

3.도서구입비 2,130 2,130 0  

4.(목적)학교도서관학부모자원봉사활동비2,000 2,000 0

1.여비 2,000 2,000 0  

5.(목적)2018년도 책꾸러미 운영비 1,159 0 1,159

1.도서구입비 1,159 0 1,159
(성립전)2018년도 책꾸러미 운영비  

1,159,000원×1회=
1,159,000

3.교기육성 43,021 42,984 37

1.교기운영 43,021 42,984 37

1.태권도부운영 43,021 42,984 37

1.기간제직원인건비 32,276 32,739 -463
(목적)운동부지도자인건비  (-463,000원

×1회)=
-463,000

2.교육운영비 10,745 10,245 500
(성립전)(목적)전국소년체전1차대표선수훈

련비  500,000원×1회=
500,000

5.교육활동 지원 50,330 50,330 0

1.교무업무 운영 11,420 11,420 0

1.교무학사운영 11,420 11,420 0

1.청소용품 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,058 2,058 0  

2.비품구입비 942 942 0  

2.교무학사운영 4,530 4,530 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 4,530 4,530 0  

3.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.입학식 및 졸업식 1,690 1,690 0

1.교육운영비 1,690 1,690 0  

5.환경정리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

2.생활지도운영 11,473 11,473 0

1.학생생활상담지도 1,400 1,400 0

1.학생생활지도운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.학교폭력예방 7,090 7,090 0

1.학교폭력관련연수지원 5,750 5,750 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

2.운영수당 135 135 0  

3.교육운영비 815 815 0  

2.(목적)학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.생명존중친구사랑교육주간운영 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0  

3.학생안전교육 2,983 2,983 0

1.안전체험교육 2,920 2,920 0

1.교육운영비 2,920 2,920 0  

2.소방훈련 63 63 0

1.교육운영비 63 63 0  

3.학습지원실 운영 7,664 7,664 0

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영비 600 600 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 600 600 0  

2.정보화실운영 7,064 7,064 0

1.학교정보화지원 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0  

2.(목적) 소프트웨어교육연수 164 164 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 54 54 0  

4.교육여건 개선 19,773 19,773 0

1.교육환경개선 19,773 19,773 0

1.정보화기기구입 19,773 19,773 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0  

2.비품구입비 18,453 18,453 0  

6.학교 일반운영 221,854 218,440 3,414

1.학교기관 운영 88,305 82,675 5,630

1.부서기본운영 62,217 57,467 4,750

1.교무실운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 14,000 14,000 0  

2.교장실운영 10,192 10,192 0

1.여비 2,100 2,100 0  

2.일반업무추진비 4,840 4,840 0  

3.직책급업무추진비 3,252 3,252 0  

3.행정실운영 37,025 32,275 4,750

1.일반수용비 14,995 16,245 -1,250일반수용비  (-1,250,000원×1회)= -1,250,000

2.기타공공요금 330 330 0  

3.여비 2,800 2,800 0  

4.교직원복지비 0 0 0  

5.비품구입비 18,900 12,900 6,000일반비품 구입비  (3,000,000원×2대)= 6,000,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.병설유치원기본운영 26,088 25,208 880

1.교육환경개선(유) 11,829 9,969 1,860

1.일반수용비 7,769 7,769 0  

2.비품구입비 4,060 2,200 1,860
(교실환경개선)기기 및 비품구입  

(1,860,000원×1회)=
1,860,000

2.환경정리활동(유) 794 814 -20

1.교육운영비 794 814 -20
(학급환경정리)실내외 정리용품구입  

(-20,000원×1회)=
-20,000

3.유치원운영(유) 1,100 1,600 -500

1.일반수용비 100 100 0  

2.여비 1,000 1,500 -500
(출장여비)관내외출장여비  (-500,000원

×1회)=
-500,000

4.정보화실운영(유) 2,088 2,088 0

1.일반수용비 1,888 1,888 0  

2.교육운영비 200 200 0  

5.종일반운영(유) 4,940 6,200 -1,260

1.운영수당 4,940 6,200 -1,260
(3세대하모니자원봉사자)인건비  

(-500,000원×1회)=
-500,000

(방학중방과후운영)차량도우미인건비  

(-760,000원×1회)=
-760,000

6.학교시설장비유지(유) 5,237 4,437 800

1.일반수용비 1,087 287 800
(시설일반관리)소규모수선비  (800,000원

×1회)=
800,000

2.전기요금 2,572 2,572 0  

3.상하수도료 700 700 0  

4.기타공공요금 878 878 0  

7.학사운영(유) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.시설 장비 유지 125,119 127,335 -2,216

1.학교시설장비유지 125,119 127,335 -2,216

1.공공요금및제세공과금 54,485 59,485 -5,000

1.전기요금 38,700 43,700 -5,000전기요금  (-5,000,000원×1회)= -5,000,000

2.상하수도료 8,700 8,700 0  

3.기타공공요금 7,085 7,085 0  
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2.시설관리용역 6,206 6,206 0

1.일반수용비 6,206 6,206 0  

3.시설일반관리 58,084 55,000 3,084

1.일반수용비 57,084 54,000 3,084시설소규모수선비  (3,384,000원×1회)= 3,384,000

시설관리 일용인부  (-300,000원×1회)= -300,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.연료비 1,020 1,320 -300

1.연료비 1,020 1,320 -300
냉난방용 기기 유류비  (-300,000원×1회

)=
-300,000

5.폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

6.당직관리 3,324 3,324 0

1.일반수용비 3,324 3,324 0  

3.학교운영 협력 8,430 8,430 0

1.학교운영위원회운영 1,420 1,420 0

1.학교운영위원회운영 1,420 1,420 0

1.여비 320 320 0  

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 7,010 7,010 0

1.학부모회 운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.여비 300 300 0  

2.학부모자치활동지원 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0  

3.(목적)학교참여지원학부모회운영 3,660 3,660 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

2.여비 60 60 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,381,2511,419,746 -38,495
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